
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090600043

43

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 1.917, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017,
página 01, Seção 02, conforme o Processo nº 23084.022678/2019-84, resolve:

Art. 1º - Rescindir, a pedido do Contratado, a partir de 02 de setembro de
2019, o Contrato de prestação de serviços de CÍNTIA CRISTINA DE ARAÚJO SANTANA ,
matrícula SIAPE nº 3144131, Professora Substituta que trata a Lei n° 8.745/93, lotada no
Campus Tomé-Açu.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017,
página 01, Seção 02, conforme o Processo nº 23084.0023068/2019-06, resolve:

Nº 1.925 - Art. 1º - Prorrogar, o Contrato do Professor Substituto SAUL RODRIGO DA
COSTA BARRETO, matrícula SIAPE nº 3074234, mediante Termo Aditivo por tempo
determinado de que trata a Lei 8.745/93, no período de 03/10/2019 a 02/04/2020.

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017,
página 01, Seção 02, conforme o Processo nº 23084.022578/2019-58, resolve:

Nº 1.926 - Art. 1º - Rescindir, em razão do interesse da administração, a partir de
06/09/2019, o Contrato de prestação de serviços de BRENNA CECÍLIA DE SOUSA FERREIRA ,
matrícula SIAPE n° 3120215, Professora Substituta que trata a Lei n° 8.745/93, lotada no
Campus Parauapebas.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

PORTARIA Nº 1.927, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.020855/2019-
98, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento integral, com ônus, do Professor do
Magistério Superior REGINALDO ALVES FESTUCCI BUSELLI, matrícula SIAPE nº 1751542,
lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos, para participar do "19th
International Students Summit on Food, Agriculture and Environment - ISS) and the anual
RJP partner University meeting", na Universidade de Agricultura de Tóquio (Japão), no
período de 13/09/2019 a 24/09/2019, na cidade de Tóquio - Japão.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.097 - Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do país do(a) servidor(a)
JANE CRISTINA BELTRAMINI BERTO, Matrícula SIAPE nº 2996490, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no período de
13 a 19/09/2019, para participar do "X SIGET - Simpósio Internacional de Estudios de
Géneros Textuales, na Faculdade de Línguas, Universidade Nacional de Córdoba, Argentina,
conforme Decisão nº 304/2019, do Conselho Técnico Administrativo - CTA, da Unidade
Acadêmica de Serra Talhada, de 22/08/2019, bem como autorização da Administração
Superior desta Universidade. (Processo UFRPE nº 23082.008763/2019-50)

Nº 1.098 - Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do país do(a) servidor(a)
MARCO AURELIO SIQUEIRA DA GAMA, Matrícula SIAPE nº 2126762, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade e ônus CAPES,
no período de 21 a 28/10/2019, para realizar missão de trabalho no exterior na
Universidade da Califórnia-Riverside, Los Angeles, EUA, conforme Decisão nº 84/2019, do
Conselho Técnico Administrativo - CTA, do Departamento de Agronomia, de 16/08/2019,
bem como autorização da Administração Superior desta Universidade. (Processo UFRPE nº
23082.017591/2019-13)

Nº 1.099 - Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do país do(a) servidor(a)
PAULO FELLIPE CRISTALDO, Matrícula SIAPE nº 3077179, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade e ônus CAPES, no período
de 17 a 25/11/2019, para realizar missão de trabalho no exterior na Universidade da
Neuchâtel, Suíça, conforme Decisão nº 81/2019, do Conselho Técnico Administrativo - CTA,
do Departamento de Agronomia, de 16/08/2019, bem como autorização da Administração
Superior desta Universidade. (Processo UFRPE nº 23082.016661/2019-16)

Nº 1.100 - Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do país do(a) servidor(a)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO, Matrícula SIAPE nº 2211129, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade e ônus CAPES,
no período de 15 a 21/09/2019, para realizar missão na Louisiana State University, USA,
conforme Decisão nº 55/2019, do Conselho Técnico Administrativo - CTA, do
Departamento de Zootecnia, de 27/08/2019, bem como autorização da Administração
Superior desta Universidade. (Processo UFRPE nº 23082.017774/2019-21)

Nº 1.101 - Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do país do(a) servidor(a)
CAROLINE BORGES, Matrícula SIAPE nº 3125555, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no período de 26/09/2019
a 08/10/2019, para participar de missão de estudos no Centro de Investigación
Arqueológica y Territorial (CIRAT), em San José, Uruguai, conforme Decisão nº 57/2019, do
Conselho Técnico Administrativo - CTA, do Departamento de História, de 21/08/2019, bem
como autorização da Administração Superior desta Universidade. (Processo UFRPE nº
23082.017744/2019-14)

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 624, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de
suas atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, CONSIDERANDO
o que determina o artigo 44, incisos VI e XIX, do Estatuto da Universidade; CONSIDERANDO
a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0624/2019, de 05 de setembro de 2019, resolve:

Dispensar, a partir de 02 de setembro de 2019, o servidor docente Kleber
Cavalcanti Cabral, matrícula SIAPE n° 1377937, da Função Comissionada de Coordenador
do Curso de Engenharia Civil do Campus de Angicos, código FCC - nível único. Designar a
servidora docente Andrea Saraiva de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1086856, para assumir a
Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Engenharia Civil do Campus de
Angicos, código FCC - nível único.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DOMINGUES FONTENELE NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
DESPACHO DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A reitora em exercício da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

FERNANDA DE ARAUJO MACHADO, SIAPE 1011662, Professor, lotada no
Departamento de Libras, para Atividades e apresentação de Antology of Poetics in Brazilian
Sign Language, em National Technical Institute for the Deaf, em Rochester, EUA, de
04/11/2019 a 10/11/2019, com ônus limitado. (Solicitação 056023/2019);

JANE MARA BLOCK, SIAPE 1195080, Professor, lotada no CAL/CCA, para participar
do "2019 International Encouter of Education in Engineering", em Cartagena, Colômbia, de
10/09/2019 a 17/09/2019, com ônus limitado. (Processo 23080.058932/2019-12);

JULIANA LEONEL, SIAPE 1045641, Professor, lotada na Coordenadoria Especial
de Oceanografia, para participar do SETAC Latin America 13th Biennal Meeting, em
Cartagena, Colômbia, de 13/09/2019 a 20/09/2019, com ônus limitado. (Processo
23080.058139/2019-13);

JÚLIO APOLINÁRIO CORDIOLI, SIAPE 2673226, Professor, lotado no
Departamento de Engenharia Mecânica, para evento 23rd International Congress on
Acoustics e visita a empresa Advanced Bionics, em Aachen e Hanover/Alemanha, de
07/09/2019 a 17/09/2019, com ônus limitado. (Processo 23080.059361/2019-33);

REGINA RODRIGUES RODRIGUES, SIAPE 1807693, Professor, lotada na
Coordenadoria Especial de Oceanografia, para participar da Conferência OceanObs e
reuniões de pesquisadores, em Honolulu, Havaí, EUA, de 13/09/2019 a 24/09/2019, com
ônus limitado. (Processo 23080.057094/2019-60);

ROBERTO LAMBERTS, SIAPE 1159484, Professor, lotado no Departamento de
Engenharia Civil, para participar do VI Congreso de IBPSA LATAM, em Mendoza, Argentina,
de 15/10/2019 a 20/10/2019, com ônus CNPq. (Processo 23080.056324/2019-73).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

R E T I F I C AÇÕ ES

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º 94, de
17/05/2019, Seção 2, página 48, da Profa. ROSANGÊLA SCHWARZ RODRIGUES, onde se lê
"com ônus limitado", leia-se "com ônus limitado e no período de 01/10/2019 a
31/03/2020, com ônus CAPES/PRINT" (Processo 23080.073773/2018-03);

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º 144, de
29/07/2019, Seção 2, página 36, do Prof. THIAGO DUTRA, onde se lê "com ônus UFSC",
leia-se "com ônus UFSC e CAPES/PROAP" (Processo 23080.046393/2019-79).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 620, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a Portaria n° 101/DRH/2003, de 20 de fevereiro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de fevereiro de 2003, que aposentou a servidora MARIA
TEREZINHA ANGELONI, matrícula SIAPE 336949, em atendimento à decisão judicial exarada
no processo nº 5014453-69.2015.4.04.7200, para revisar o ato de concessão de
aposentadoria, mediante reenquadramento para o cargo de Professor Associado, Classe, D,
nível I, nos termos do art. 08, incisos I e II, alíneas "a" e "b" do inciso III, e parágrafo 4º
da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, com proventos integrais,
incorporando 20% (vinte por cento) de adicional por tempo de serviço. (Processo nº
23080.001080/2003-4).

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA Nº 95.799, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, e o que consta do Processo
n. 23081.050382/2019-83, resolve:

Tornar sem efeito, com base no parágrafo 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990,
a nomeação de CLEONICE CORTE REAL para o cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, nomeado(a) através da
Portaria n. 95.714, publicada no DOU de 04 de setembro de 2019.

LUCIANO SCHUCH

DESPACHO DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de
08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

GRACIELA RABUSKE HENDGES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, de 13 de Setembro de 2019 à 19
de Setembro de 2019, para participar, apresentando trabalho, de Inglês como Meio de
Instrução (EMI) no contexto universitário: políticas, percepções e implementação em
direção à internacionalização em Córdoba/Argentina com ônus para UFSM(Diárias)
13/09/2019 - 19/09/2019 ; (Processo Nº 23081.046084/2019-99).

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.519 - Conceder o afastamento do país a AUGUSTO CESAR, Professor Associado do
Departamento de Ciências do Mar do Campus Baixada Santista, no período de 13.09.2019
a 19.09.2019, para participar no "SETAC Latin America 13th Biennial Meeting", na
Colômbia, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.111720/2019-91).

Nº 3.520 - Conceder o afastamento do país a RODRIGO SOUZA DIAS, Professor Auxiliar do
Departamento de Oncologia Clínica e Experimental do Campus São Paulo, no período de
14.09.2019 a 19.09.2019, para participar no "61st ASTRO Annual Meeting", nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.110458/2019-67).

Nº 3.521 - Conceder o afastamento do país a MARIA CÉLIA LEME DA SILVA, Professor
Associado do Departamento de Física do Campus Diadema, no período de 14.09.2019 a
30.09.2019, para participar na "Sixth International Conference on the History of
Mathematical Education" e realizar pesquisa de colaboração científica com a "Université de
Limoges", na França, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.110662/2019-88).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




